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Abstract
This thesis is focusing on design of low
dropout voltage regulator (LDO) in gen-
eral and on designing a specific LDO reg-
ulator to satisfy the given requirements.
The preliminary chapters are dealing with
the basic blocks such as error amplifier,
pass transistor and with parameters of the
LDO regulator such as line regulation load
regulation etc. Basic design parameters of
CMOS technology devices are presented
after. Circuit is designed with empha-
sis on low quiescent current and dropout
voltage, while stability is paramount. In
last chapter, measurement results of pa-
rameters are presented and also corner
analysis. The final LDO design achieves
very low quiescent current in the range of
microamperes.

Keywords: regulator, analog, stability

Supervisor: Doc. Ing., Jiří Jakovenko
Ph.D.

Abstrakt
Tato práce je zaměřena na obecný návrh
napěťového regulátoru s nízkým pokle-
sem napětí (LDO) a na návrh konkrét-
ního LDO regulátoru, který bude splňovat
zadané parametry. Úvodní kapitoly se za-
bývají základními bloky jako je rozdílový
zesilovač, regulující tranzistor a také se
zabývají parametry LDO regulátoru, na-
příklad regulací změny napájecího napětí
a regulací změny zátěžového proudu apod.
Poté jsou rozebrány základní návrhové
parametry technologie CMOS. Obvod je
navrhován s důrazem na co možná nej-
nižší klidový proud a minimalizaci potřeb-
ného vstupního napětí a zároveň musí být
stabilní. V poslední kapitole jsou zhodno-
ceny naměřené výsledky parametrů a také
analýza v rozích. Finální návrh LDO regu-
látoru dosahuje velmi nízkého klidového
proudu v řádech mikroampér.

Klíčová slova: regulátor, analog,
stabilita

Překlad názvu: Návrh napěťového
regulátoru s nízkým rozdílem napětí
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Chapter 1
Introduction

With ever decreasing size of modern electronic devices, and not so much
increasing battery efficiency, the electronic industry must push its limits in
the power management systems. This leads to so called System on Chip
architecture (SoC), where analog and digital digital are fabricated on the
very same die. This lead to many different building blocks which may have
different supply requirements and this is where a voltage regulator, DC-DC
converter, switching regulator or their combination is utilized.

A power management unit may contain several power supply circuits as we
can see in figure 1.1 which provide stable DC voltage under all load conditions
and within a range of input voltage which is crucial for high frequency and
high performance battery powered systems.

Figure 1.1: System on chip example, where LDOs are utilized [4]

1

1. Introduction ..........................................
1.1 Motivation

LDO regulator, being one of the fundamental building blocks of power manage-
ment unit, is used in many portable battery powered systems, since constant
and stable output voltage independent of the load impedance, input voltage
variation, temperature and time is required as the battery discharges. This
leads to to crucial stability improvement and noise reduction for subsequent
circuits.

Since the technology trend is forcing designers to design circuits operating
at lower supply voltages, the LDOs are ideal for providing multiple voltage
levels and operate with a rather low dropout voltage. LDOs are also capable
of minimizing current consumption down to microampers, which is crucial
for current consumption of the sub-blocks in sleep mode.

Another important characteristic of linear voltage regulators is their ability
to suppress supply voltage noise, thus shielding the noise-sensitive blocks,
thus Power Supply Rejection Ratio (PSRR) is an important parameter of
linear regulators. LDO voltage regulators are commonly used subsequently
after switched regulators, which can efficiently regulate higher voltages, but
their output is affected by ripple.

1.2 Objectives

This work is focused on designing an LDO voltage regulator in 180 nm process
with GPDK180 process design kit. Specified output voltage is 1.5 V under
all load conditions. Load current is in 10 uA to 1 mA range, with 10% error,
so load current in range 9 uA to 1.1 mA must be expected. The regulator
is stabilized via output capacitor, with 1 uF capacitance and 20% tolerance
value. Equivalent series resistance also needs to be taken into account, since
it it crucial in the design of many LDOs and allowed range of ESR must be
specified. ESR range provided by specification is 10m Ω to 300m Ω.

The input voltage varies from 1.7 V to 2 V and maximum quiescent current
under all conditions should be lower than 10 uA. Temperature range is from
−50 ◦C to 100 ◦C which is in between industrial and military temperature
grades. Another important parameter is PSRR, which determines how well
the regulator rejects input voltage ripples and noise. PSRR is not specified,
but we should aim for as large value as possible. And last but not least is the
chip area, which determines how many dies can be placed upon one wafer,
thus determining the cost of the chip.

In this paper, design of LDO voltage regulator and the trade-offs between
his parameters will be presented.
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Chapter 2
Linear Voltage Regulators

2.1 Voltage Regulators Fundamentals

A voltage regulator behaves as a constant voltage source by adjusting its
internal resistance according to the changes of the load resistance.

V
IN

R IN

R
LOAD

V
OUT

Figure 2.1: Constant-voltage source

The internal resistance of a constant voltage source 2.1 has to be significantly
smaller than the external loading resistor so constant output voltage over a
certain range of load changes is ensured.

The output voltage of this basic voltage source is calculated from a basic
voltage divider:

VOUT = VIN ×
RLOAD

RLOAD +RIN
= VIN ×

1
1 + RIN

RLOAD

[V ] (2.1)

If no load is present (RLOAD =∞), the maximum possible output voltage is
equal to the voltage at the regulator input. Increasing the load causes output
voltage to drop from its maximum value and introduces an output-voltage
error EV O. The definition of this error is percentage difference between VOUT

under no-load condition (VOUT −MAX), and VOUT under load (VOUT −LOAD).

EV O = VOUT −MAX − VOUT −LOAD

VOUT −MAX
× 100 [%] (2.2)

VIN can be replaced with VOUT and VOUT −LOAD can be substituted by the
value from equation 2.1, this way we get the voltage error expressed through
the resistor ratio of RIN to RLOAD as follows:

3

2. Linear Voltage Regulators ....................................

EV O = RIN

RIN +RLOAD
× 100 [%] (2.3)

As we can see in following plot, the voltage error EV O is increasing with
decreasing load resistance RLOAD

Figure 2.2: Output-Voltage Error vs Load Resistance [9]

For this error to be minimized we need to introduce some kind of feedback
circuit, that senses any occurring load changes and adjust a variable internal
resistor of the source to keep a constant ratio of internal-resistance to load-
resistance: RIN/RLOAD = k.

RIN = RLOAD × k [Ω] (2.4)

Based on this assumption we can see that RIN is following RLOAD in a
linear fashion:

Figure 2.3: Linear relation between RIN and RLOAD

4

................................. 2.2. Low Dropout Voltage Regulator

We can differentiate between two basic topologies of linear regulators, basic
voltage regulators and low dropout voltage regulators. The basic types of
voltage regulators were used prior to the LDO type, because they are more
stable and does not need an output capacitor to ensure their stability. On
the other hand they require rather large input voltage to be properly biased,
or we can say they have high dropout voltage.

Older linear voltage regulators mainly used NPN or PNP bipolar junction
transistor as a pass element, but with higher demand for lower supply voltages
and lower quiescent current, they have been replaced by MOSFETs. Main
disadvantage of BJT transistors is that their base current is proportional to
the load current

Iq = Iload

β
[A] (2.5)

This current can be reduced by cascading BJT transistors at the expense of
increased dropout voltage.

Compared to base current of BJT transistor, the gate current of MOSFET
is negligible and is not dependent on the load current, because the transistor
is controlled by voltage. With CMOS technology being the most

2.2 Low Dropout Voltage Regulator

As the name suggest, LDOs are linear regulators which require much less
voltage difference between its input and output to properly regulate the input
voltage. In figure 2.4 we can see a classic topology of an LDO regulator. It
consist of pass element, an error amplifier and a resistor feedback network.
The feedback network comprises of resistive voltage divider, which delivers
scaled output voltage which is equal to the reference voltage when the output
is at its nominal voltage. The error amplifier is constantly comparing the
reference voltage and the voltage being feed from the voltage divider. This
difference is amplified and the output of the error amplifier drives the pass
element to keep the output voltage level at desired value.

pass element

error
amplifier

Vref

R1

R2

VOUT

VIN

Rload

RESR

COUT

CBVERR

VP

Figure 2.4: Basic linear voltage regulator

In the figure 2.4 we can identify following building blocks:
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2. Linear Voltage Regulators ....................................
2.2.1 The Voltage Reference

Voltage reference sets the operating point of the error amplifier, thus it is the
starting point of all regulators. In most cases this voltage reference is of the
band-gap type, because it provides ability to work at low supply voltages,
and its accuracy and its stability under varying temperature is sufficient for
design of linear regulators. Important parameters of the voltage reference is
its output noise and contribution to the overall PSRR of the error amplifier,
these effect can be minimized by adding passive component filters, like RC
filters.

2.2.2 The Error Amplifier


[…]

combination of 9 process corners XXX (NMOS-PMOS-RESISTOR)

Table 5.3: Parameter corners and their ranges

We can to some extent predict the behavior of some parameters in different
corners, but for example phase and gain margin are hard to predict, so this
simulation is vital to verify, that the circuit is stable under all conditions. If
we analyze corner analysis table, we can see that the parameters behave as we
predicted earlier. Quiescent current is largest for fast resistor corner, where
the total resistance of the feedback divider is smallest. Unity gain bandwidth
is low when the load current is low. To an extent we can predict the behavior,
but without analyzing all corners, we cannot be sure, that for example some
transistor does not fall out of saturation region at some process corner.

Corner Analysis
parameter Nom. WC Proc. Vin Iload Ibias Temp Cout RESR Rpad

Vout,min [V] 1.499 1.498 SSF min max max max min min max
Vout,max [V] 1.499 1.502 FFS max min min max min min min
Vdrop,max [mV] 15.6 89.64 SSF - max max min min min min
Iq [uA] 4.62 6.43 FFF max max max max min min min
M10hdr [mV] 355.5m 106.6 SSF min max min min min min min
DC gain [dB] 76.1 67 SSF min max max min max max max
UGBW [MHz] 0.571 0.012 SFS max min min max max min min
PM [deg.] 65.1 48.6 SSF max max min min min min min
GM [dB] 21.39 13.54 FSS max max max max min max max
PSRUGBW/10 [dB] 54.2 43.21 SSF min max max min min min min
PSRUGBW [dB] 57.8 51.08 FFS min max min min min max min
PSRUGBW*10 [dB] 82 57.9 FFS min max max min min max max

Table 5.4: Corner analysis for process, parameters and temperature corners od DC and AC
parameters

Transient analysis parameter corners were measured for low frequency
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signal of 5 kHz, so that the output has enough time to settle, so we can
properly measure the transient load and line responses. It is assumed, that the
output will not be changing frequently, but between minimum and maximum
values, especially load current.

Line transient corners
Settling time for high to low line transient

Nom. WC Proc. Iload Ibias Temp Cout RESR Rpad
3.7 us 78.91 us SFS min min max max min max

Settling time for low to high line transient
Nom. WC Proc. Iload Ibias Temp Cout RESR Rpad
3.7 us 33.1 us FFS min min max max max max

Percent overshoot for high to low line transient
Nom. WC Proc. Iload Ibias Temp Cout RESR Rpad
0 12.7% SFF 220 uA min min min min min

Percent overshoot for low to high line transient
Nom. WC Proc. Iload Ibias Temp Cout RESR Rpad
0 6.25% FFS 220 uA min min min min min

Table 5.5: Corner analysis for process, parameters and temperature corners for
line transient analysis

Load transient corners
Settling time for high to low load transient

Nom. WC Proc. Vin Ibias Temp Cout RESR Rpad
2.6 us 16.2 us FFS max max max max max max

Settling time for low to high load transient
Nom. WC Proc. Vin Ibias Temp Cout RESR Rpad
2.5 us 5.5 us FSS min max max max max max

Percent overshoot for high to low load transient
Nom. WC Proc. Vin Ibias Temp Cout RESR Rpad
0 1.3% SFF max min min min min min

Percent overshoot for low to high load transient
Nom. WC Proc. Vin Ibias Temp Cout RESR Rpad
6.7 % 36.6% SFS max min min min min min

Table 5.6: Corner analysis for process, parameters and temperature corners for
load transient analysis
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Chapter 6
Conclusion

In this work, design of an LDO regulator in GPDK180 technology, to meet
specified parameters, is presented. There were several parameters that were
taken into account during the design, but the main focus was on the quiescent
current, which was specified to be under 10 uA. Firstly, we discussed the
typical parameters of the LDO regulators, how are they interpreted and how
to measure them. After that the GPDK180 technology parameters were
analyzed, to obtain better understanding of how the devices we used behave
under different conditions. In chapter 4 we reviewed general design of various
LDO regulators, different topologies and their pros and cons. The most
important task in designing LDO voltage regulator is maintaining stability
under all load conditions. The means by which this is achieved are also
contained in chapter 4. In chapter 5.5 we dealt with the design of the LDO
regulator. From the load current and dropout voltage a PMOS pass device has
been chosen as the best option for our application. Since the pass device is a
high capacity load, an operational transconductance amplifier was utilized as
the error amplifier. Symmetrical OTA topology has been chosen for its wide
output swing, because the voltage at its output will be varying significantly
with changing load conditions.

Parameter Specification Nominal results
Iload,max < 1.1 mA 1.1 mA

Iq < 10 uA 4.62 uA
Vout 1.5 V 1.499 V
Vdrop <0.2 V 15.6 mV
UGBW - 571 kHz
PM > 45◦ at WC 48.6◦ at WC
GM - 13.54 at WC

PSRDC - 54.2 dB
PSR1 MHz - 62.5 dB

Area on chip - 2730 um2

Efficiency - 82%

Table 6.1: Comparison of specified and accomplished parameters
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6. Conclusion...........................................
The circuit was stabilized with PMOS source follower buffer amplifier and

by utilizing phase saving zeros. Parameters of the designed LDO voltage regu-
lators were measured using Spectre simulator in Cadence design environment.
From table 6.1 it is clear that the specifications have been met. Designed
LDO regulator is stable under all process and parameter corners, which is
essential. The small output current is offset with small quiescent current and
very low dropout voltage. The efficiency depends on the input voltage and
ranges from 75% to 88% depending on the input voltage.

The final design meets the specification but there is wide room for improve-
ment. Biasing techniques in respect to load current could be implemented
to achieve stability at larger output currents while keeping the efficiency of
the circuit relatively constant. For PSR enhancement, various feed-forward
techniques to cancel-out the power supply noise more efficiently could be
exploited in the future work.
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Appendix A
Cadence Schematics
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