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Cílem posuzované diplomové práce bylo srovnat současná obvodová řešení LDO regulátorů v
technologii CMOS, porovnat obvodová řešení z hlediska použitelného napájecího napětí při
zachování ukazatelů stability, a pro nejvhodnější zapojení realizovat návrh integrovaného LDO
regulátoru.

Návrh je postaven na využití návrhového prostředí Cadence s technologickými daty Generic Process
Design Kit (GPDK) pro kanál 180nm. Nutno ovšem poznamenat, že uvedený design kit je z hlediska
použitelnosti spíše ukázkový než použitelný pro studium různých efektů, které z velké časti
nepodporuje (např. Monte Carlo). Stálo by proto za úvahu, zda by katedra mikroelektroniky mohla
získat design kit podporující plně funkční technologický proces a ne aby se student zdlouhavě (a
povětšinou neúspěšně) pokoušel vylepšit funkčnost design kitu.

Práce je zahájena souhrnem vlastností regulátoru (kapitola 2) a součástek (kapitola 3) v technologii
CMOS. Následuje kapitola věnovaná stabilitě a potlačení vlivu napájecího napětí (kapitola 4).

Kapitola 5 již popisuje návrh LDO regulátoru a jeho jednotlivých bloků. Jsou zde sice uvedeny
teoretické výrazy pro některé parametry zapojení, není však uveden výpočet s konkrétními
hodnotami, které by naznačovaly, jakým způsobem byl regulátor vyvíjen. Zapojení je sice ověřeno
simulacemi a prokazuje funkčnost LDO, nevypovídá však více.

Práce splňuje zadání diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře.
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